<sup>461</sup> WALEY, *Orvieto*, pp. 77-82.

<sup>462</sup> ASO, ASC, Istrumentari, n. 869 (Titolario B altrimenti detto Codice B), c. 61v; ASO, ASC, Istrumentari, n. 870 (Codice Savello), c. 147v; ASO, ASC, Istrumentari, n. 871 (Codice de Bustolis), c. 75r. Per il regesto si veda FUMI, *Codice diplomatico*, n. DX.

<sup>463</sup> ASO, ASC, Istrumentari, n. 871 (Codice de Bustolis), cc. 78r-79r. Per il regesto si veda FUMI, *Codice diplomatico*, n. DXVII.

*iudex capitanei* durante la capitania di Ermanno di Cittadino nel decennio successivo<sup>464</sup>.

Infine, si riporta di seguito un estratto della *reformatio* del *consilium XXIII<sup>or</sup> sapientum* del 7 luglio dello stesso anno<sup>465</sup>, nonché dell'elezione del sindaco del Comune, avvenuta contestualmente alla medesima seduta consiliare che ne aveva ratificato l'urgenza, al fine di porre in rilievo le modalità con cui questi savi, all'occorrenza, operavano.

«Consilio XXIII<sup>or</sup> sapientum virorum consilii credentie in loia palatii comunis Urbisveteris ad sonum campane more solito congregato, existentes in dicto consilio defensores comunis Urbisveteris, in quo quidem consilium propositum fuit per sapientem virum dominus Nicolam domini Çacharie iudicem comunis Urbisveteris de mandato domini Thomassi de Ocro vicarii in civitate Urbeveta per nobilem et magnificum virum dominum Ranaldum Leonis honorabilem potestatem civitatis predictae quod, cum stabilitum sit quod fiat syndicus pro comuni Urbisveteris qui nomine dicti comunis recolligat et percipiat fructus terrarum et possessionum, tenutarum castri Bisentii et Capudmontis, quod consulere qualiter fiat dominus syndicus et quis sit syndicus. Unde in reformatione dicti consilii facto partito per eundem iudicem de mandato dicti vicarii, placuit omnibus, nullo contradicente, quod fiat syndicus pro comuni (...). Unde incontinenter idem dominus Thomas (...) de auctoritate dicti consilii et ipsum consilium de auctoritate dicti vicarii et ex auctoritate eis concessa fecerunt (...) syndicum (...)».

Il consiglio di credenza era dunque, in determinati momenti, chiamato a sostituire completamente il *consilium generale et speciale* e, quindi, era tenuto ad occuparsi anche dell'elezione di un sindaco del Comune, azione che di norma si svolgeva solo ed esclusivamente nella solenne cornice delle sedute del maggior consiglio comunale. Le formalità con cui questi diversi organi collegiali potevano agire erano però le medesime: il *consilium credentie* veniva convocato dal podestà e le sue assemblee venivano da quest'ultimo coordinate; nell'azione giuridica di *sindicaria* la scelta del *syndicus comunis* era promossa dal podestà *de auctoritate dicti consilii* e dallo stesso *consilium de auctoritate et ex auctoritate eis concessa* dal podestà; alle sedute consiliari erano chiamati a partecipare anche i *defensores comunis*, che, seppure non esplicitamente qualificati come rappresentanti popolari, erano di certo eminenti cittadini chiamati dal Popolo orvietano a ricoprire la carica di capitano in altre occasioni.